
 

 

Repertorio generale n.479 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 13 febbraio  2015  n. 31 

 

 

OGGETTO:  Adesione al “Piano di attuazione italiano della garanzia per i giovani” Regione 

Abruzzo – Annualità 2014-2015. Attivazione tirocini extracurriculari.. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 13 del mese di febbraio   alle ore 14:00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.    Sig.          MENNA             Luca 

2.    Sig.ra      RABOTTINI       Lucia  Simona 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Giunta della Regione Abruzzo: 

- a seguito dell’emanazione del D.L.n. 76/2013 “Primi interventi urgenti per la promozione 

dell’occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di 

imposta sul valore aggiunto e altre misure finanziarie urgenti”, con deliberazione n. 274 del 

14.04.2014, ha approvato lo schema di convenzione che regola i rapporti tra la Regione 

 



Abruzzo e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’attuazione del Programma 

italiano sulla garanzia per i Giovani”; 

- con deliberazione n. 472 del 15.07.2014 ha approvato il Piano di Attuazione Regionale del 

Programma Ministeriale “Garanzia Giovani”; 

- con deliberazione n. 704 del 4.11.2014 ha approvato le Linee Guida per l’attuazione dei 

tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo; 

VISTA la determinazione n. 159 del 18.11.2014 del Dirigente del Settore “Politiche attive del 

lavoro , formazione ed istruzione, politiche sociali” della Regione Abruzzo con cui si è data 

attuazione alla Misura 5 – Tirocinio extracurriculare anche in mobilità geografica, del Piano di 

Attuazione Regionale del Programma Ministeriale “Garanzia Giovani” approvato con la richiamata 

D.G.R. n.. 472 del 15.07.2014 e ed è stata approvata la relativa modulistica; 

PRESO ATTO che il tirocinio extracurriculare rappresenta uno strumento di politica attiva del 

lavoro con valenza formativa, finalizzata a creare un contatto diretto tra  il mondo del lavoro 

(soggetto ospitante) e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento delle competenze 

professionali utile per l’inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, in un’ottica generale di attenzione e valorizzazione 

del capitale umano, intende prevedere  l’utilizzo dello strumento del tirocinio  formativo 

extracurriculare con le modalità previste dalla vigente normativa in materia,  ed in particolare 

aderire, mediante apposita manifestazione di interesse, al Piano di Attuazione Italiano della 

Garanzia per i Giovani; 

RITENUTO, all’esito dell’analisi dei fabbisogni dell’Ente, di presentare la propria candidatura 

quale soggetto ospitante per n. 2 (due) tirocinanti, e precisamente: 

- n. 1 tirocinante con profilo professionale tecnico per il Settore “Attività Tecniche e 

Produttive”; 

- n. 1 tirocinante con profilo professionale “Amministrativo contabile” per il Settore “Servizi 

Finanziari e Risorse Umane”; 

DATO ATTO che il  costo a carico del soggetto ospitante è quello relativo all’assicurazione contro 

gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL oltre a quello per la responsabilità civile verso i terzi con 

idonea compagnia assicuratrice; 

VISTI i pareri favorevoli  resi dal Dirigente del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane”  

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dalle allegate schede che 

formano  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1) Per le motivazioni espresse, che si abbiano qui come integralmente riportate, di aderire  al Piano 

di Attuazione Italiano della Garanzia per i Giovani – Regione Abruzzo – Annualità 2014/2015 

disciplinato dalle Linee Guida approvate con deliberazione della Giunta Regionale n. 704 del 

4.11.2014; 

2) Di demandare al Dirigente del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane” l’adozione di tutti 

gli atti necessari all’attivazione dei tirocini extracurriculari specificati in premessa.. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to L. MENNA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 18 febbraio  2015 



IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       18 febbraio  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


